Mais lisez le journal. Vous êtes capables, au moins ceux qui ont fait face à leurs propres peurs et à leurs propres souffrances, d'imaginer de quelle façon vivent et meurent les Palestiniens terrifiés par les Israéliens ou les Libanais qui s'entre-déchirent... Ne cherchez même plus à vous demander qui a raison, qui a tort et si vous êtes favorables aux Arabes, aux Palestiniens, aux Américains ou aux Russes. Ne voyez qu'une seule chose, c'est que la souffrance continue. Partout la souffrance continue. Et sur cette souffrance universelle : les grandes promesses de béatitude et de Vie éternelle des fondateurs des religions et des sages – et, pour vous, sans qu'il vous soit demandé de critiquer le christianisme de votre enfance, un enseignement encore vivant, encore neuf, encore non dégénéré, celui de Swâmi Prajnânpad, avec l'autorité des Upanishads et du yoga vasishta. Vous ne pouvez pas mélanger les chemins sans faire un syncrétisme malencontreux. Suivez le chemin de Swâmiji en sentant, si vous êtes chrétien, que c'est ce chemin qui vous permettra d'être vraiment un chrétien et de découvrir un jour un Christ réel et non pas un Christ de névrose. Cet enseignement de Swâmiji s'est toujours présenté comme védantique : l'affirmation de l'atman, du Soi, en chacun. C'est pourquoi la réflexion sur le vedanta (*vedanta vijnana*) a sa place dans ce chemin. Vous n'avez pas besoin de devenir un expert en indianisme mais demandez-vous quel est le message central du vedanta.

La Conscience est voilée par le sens de l'individualité. Dès qu'apparaît le sens de l'individualité (« *ahamkar* », « *ego* »), tout le reste apparaît : le temps, la succession, le vieillissement, la limitation, ce qui est à vous et ce qui n'est pas à vous, ce qui est en vous et ce qui est hors de vous, ce qui est vous et ce qui est autre que vous – et la peur, et tout ce qui peut protéger, rassurer, exorciser cette peur. Si vous aviez vu les hindous et même quelques swâmis avec leurs belles robes, leurs belles barbes, leurs beaux crânes rasés, lorsque les Chinois ont pénétré en territoire indien en 1962 ! Je n'ai pas oublié ces Indiens affolés, terrifiés comme si les Chinois étaient déjà dans Delhi, comme s'ils étaient déjà directement menacés, affluer autour de Mâ Anandamayi, pareils à des poussins qui, entendant un peu de bruit, se précipitent sous les ailes de la mère-poule.

Pouvez-vous être libres définitivement de toute peur, de *manière absolue* et pas seulement : j'ai moins peur parce que cela va mieux (J'ai mis de l'argent en Suisse, j'ai des amis au Canada qui me recevraient si cela allait trop mal en France...) ? Cela n'a rien à voir avec l'éveil ou la réalisation. C'est pourquoi, vous le voyez, dans nos réunions, je reviens de plus en plus souvent aux thèmes essentiels. Je vous aurais tenu uniquement ce langage dès les débuts du Bost, vous auriez pu être subjugués par la force de ce message. Comment, je suis l'atman ? Je suis la Conscience pure ? Je suis libre de toute peur ? Je suis immortel, je suis Cela qui ne naît pas, qui ne meurt pas, à quoi rien ne peut être ajouté, à quoi rien ne peut être enlevé ? Ce choc du message des Upanishads, si ce message est transmis par un orateur de la valeur de Vivekananda, par exemple, est presque irrésistible. Nous nous émerveillons. Mais tout n'est pas résolu, je le sais bien – tout n'est pas résolu. Nous oublions simplement